АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОКРОВКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НЕФТЕГОРСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.02.2019 г.  № 4
Об утверждении состава оперативной паводковой группы и Плана мероприятий по подготовке к пропуску паводковых вод в 2019 году на территории сельского поселения Покровка муниципального района Нефтегорский Самарской области

В целях предотвращения возможного ущерба от весеннего паводка, своевременной подготовки инфраструктуры сельского поселения Покровка муниципального района Нефтегорский к безаварийному пропуску паводковых вод, защиты населения от чрезвычайных ситуаций в период паводка 2019 года и в соответствии с Федеральным Законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.1994 года № 68-ФЗ, администрация сельского поселения Покровка
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Создать при администрации сельского поселения паводковую комиссию по организации, подготовке и пропуску весенних паводковых вод, согласно приложения № 1.

2. Утвердить мероприятия по подготовке к пропуску весенних паводковых вод в 2019 году, согласно приложению № 2.

3. Руководителям предприятий, организаций и учреждений, всех форм собственности, расположенным на территории поселения, рекомендовать предусмотреть за счет собственных средств организацию защиты, находящихся в их ведении объектов и коммуникаций (мостов, дорог, плотин, скважин, трубопроводов, линий связи и электропередач, производственных объектов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, жилищного фонда, объектов незавершенного строительства и т.п.), (приложение № 3).
4. Организовать круглосуточное наблюдение за состоянием уровня воды в о. Семисаженное и гидротехнических сооружениях на территории поселения, информацию по паводковой ситуации докладывать ежедневно в отдел по делам ГО и ЧС администрации муниципального района Нефтегорский по тел. 2-13-47 в 8.30 (время местное), в случае резкого подъема воды докладывать немедленно по тел. 2-12-43, 2-27-83 (отв. Шадрин А.Н.).

5. Разработать и довести до непосредственных исполнителей план  оповещения (согласно приложения № 4) и расчет вывода (вывоза) населения поселения в случае обострения паводковой ситуации и всестороннего обеспечения пострадавшего населения (согласно приложения № 5).

6. Информирование населения о паводковой ситуации организовать путём обхода по дворам (отв. Осмоловская Н.А.).

7. Спасательные работы проводит нештатное аварийно-спасательное звено (отв. Шадрин А.Н.).

8. С целью предотвращения хищений, согласовать с начальником МО МВД России «Нефтегорский» (участковым) организацию охраны объектов и жилого сектора, находящихся в зоне паводкового затопления.

9. Организацию согласования, взаимодействия с привлекаемыми организациями и учреждениями и контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

              Глава
сельского поселения Покровка                                                      А.Н. Шадрин.

Приложение 1

к постановлению
 от 12.02.2019 г. № 4
Состав паводковой комиссии администрации сельского поселения Покровка

1. Председатель комиссии:
- Шадрин А.Н. – Глава сельского поселения Покровка;

2. Члены комиссии:
- Пряничников В.Н. – водитель автомобиля;
- Петров Г.М. – преподаватель физической культуры;
- Попов А.В. – водитель автомобиля;
- Осмоловская Н.А.. – специалист;
- Сергеева Э.В. – зав. отделением социальной службы в с.Покровка;
- Алмаева Х.М. – заведующая ФАП.
Глава сельского поселения Покровка                                                А.Н.Шадрин

Приложение 2

к постановлению
от 12.02.2019 г. № 4
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

администрации сельского поселения Покровка

по пропуску паводковых вод в 2019 году.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Дата выполнения
	Ответственный за выполнение
	Роспись ответственного за  выполнение

	В подготовительный период

	1
	Уточнить районы возможного затопления и организовать постоянный контроль за развитием ледовой обстановки;
	до 10.03.2019
	Глава сельского поселения Покровка
Шадрин А.Н.

	2
	Проверить состояние мостовых сооружений и обеспечить их готовность к безаварийному пропуску паводковых вод;
	до 10.03.2019
	Глава сельского поселения Покровка

Шадрин А.Н.

	3
	Проверить состояние и при необходимости провести комплекс инженерных мероприятий по усилению водозащитных дамб в наиболее уязвимых местах;
	до 10.03.2019
	Глава сельского поселения Покровка

Шадрин А.Н.

	4
	Организовать  обследование   гидротехнических сооружений,   линий электропередач и связи, основных дорог, дюкеров, шлюзов, закрытых водоемов, водопропускных труб, принять меры по их очистке, ремонту, дополнительному укреплению
	до 10.03.2019
	Глава сельского поселения Покровка

Шадрин А.Н.

	5
	Определить состав сил и средств, привлекаемых на выполнение противопаводковых мероприятий и проведения спасательных, аварийно-восстановительных работ и приведения их в готовность к действиям, особое внимание обратить на оснащение сил и средств техникой и спецоборудованием;
	до 10.03.2019
	Глава сельского поселения Покровка

Шадрин А.Н.

	6
	Принять меры по предупреждению размыва кладбищ и скотомогильников, попадающих в зону возможного затопления;
	до 10.03.2019
	Глава сельского поселения Покровка

Шадрин А.Н.

	7
	Провести комплекс санитарногигиенических и противоэпидемических мероприятий, направленных на предупреждение заболеваний населения, попадающего в зону затопления острыми кишечными инфекциями;
	до 10.03.2019
	Глава сельского поселения Покровка

Шадрин А.Н.

	8
	Создать в необходимых объемах и номенклатуре запасы материально-технических средств и финансовых ресурсов на ликвидацию возможных ЧС и первоочередного жизне-обеспечения населения;
	до 10.03.2019
	Глава сельского поселения Покровка

Шадрин А.Н.

	9
	Провести комплекс мер по обеспечению гарантированной связи с населенными пунктами, попадающими в зону затопления;
	до 10.03.2019
	Глава сельского поселения Покровка

Шадрин А.Н.

	10
	Организовать  оповещение  населения, организаций о надвигающейся опасности с использованием радио,  средств звуковой сигнализации, подвижных средств оповещения, подворного обхода;
	до 10.03.2019
	Специалист Осмоловская Н.А.

	11
	Провести комплекс мер по подготовке населения к экстренной эвакуации в безопасные районы, установить и довести до сведения каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и порядок действий по ним;
	до 10.03.2019
	Глава сельского поселения Покровка

Шадрин А.Н.

	12
	Создать систему взаимного информирования по изменению обстановки в угрожаемый период и в период возникновения ЧС по направлению развития событий от поселка к поселку
	до 10.03.2019
	Глава сельского поселения Покровка

Шадрин А.Н.

	В угрожаемый период

	13
	Организовать круглосуточную работу, обеспечить постоянное наблюдение за интенсивностью снеготаяния, вскрытием рек и т.п.;
	Постоянно в угрожаемый период
	Глава сельского поселения Покровка

Шадрин А.Н.

	114
	Проверить систему оповещения членов паводковой комиссии, организовать тренировки по их сбору.
	до 10.03.2019
	Глава сельского поселения Покровка

Шадрин А.Н.

	15
	Провести корректировку планов действий по ликвидации чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним паводком. В ходе корректировки уточнить:

районы, подтопления (затопления);

состав сил и средств территориальных подсистем РСЧС, привлекаемых к действиям по ликвидации ЧС, места их базирования, порядок оповещения и сбора, районы сбора и маршруты выдвижения, организацию связи с ними и порядок управления;

районы (пункты) эвакуации населения и сельскохозяйственных животных и маршруты выдвижения к ним, объемы подготовки районов  временного проживания;
	до 10.03.2019
	Глава сельского поселения Покровка

Шадрин А.Н.

              Глава

сельского поселения Покровка                                                  А.Н. Шадрин.

Приложение 3

к постановлению
от 12.02.2019 г. № 4

Р А С Ч Ё Т

выделения  техники, плавсредств и материальных средств для проведения противопаводковых мероприятий на территории  сельского поселения Покровка.

	№

п/п
	Наименование транспортных, спасательных средств и материальных ресурсов
	Кол-

во

средств
	Наименование организации, данные частного лица, выделяющих технику и средства
	Время

(срок выделения)

средств
	Роспись

руководителя

	1
	Автомобиль грузовой

ГАЗ-53
	1

	СПК «Заветы Ленина»
	В течении 1 часа с момента поступления сигнала
	____________

Володичкин М.В.

	Бульдозер

ДТ-75

	1

	СПК «Заветы Ленина»
	В течении 1 часа с момента поступления сигнала
	____________

Володичкин М.В.

	2
	Автобус для вывоза населения

Газель
	1
	Администрация сельского поселения Покровка
	В течении 1 часа с момента поступления сигнала
	___________

Шадрин А.Н

	3
	Лодка резиновая
	1
	Киреев И.А.

Озёрная, 40-2
	В течении 3 часов с момента поступления сигнала
	_____________

Киреев И.А.

	4
	Лодка резиновая
	1
	Пряничников В.Н.
Озерная, 34-1
	В течении 3 часов с момента поступления сигнала
	____________
Пряничников В.Н.

                Глава

сельского поселения Покровка                                                    А.Н. Шадрин.

Приложение 4

к постановлению
от 12.02.2019 г. № 4

П Л А Н   О П О В Е Щ Е Н И Я
должностных лиц и населения  сельского поселения  Покровка
при угрозе паводкового затопления

Для оповещения должностных лиц

	Должность
	Фамилия, инициалы и домашний адрес
	Время и оповещения
	Кто оповещает и способ оповещения
	Роспись в ознакомлении

посыльного

	Председатель паводковой комиссии
	Шадрин А.Н.

ул. Клубная, 11-2
	Ч+30 мин.
	Осмоловская Н.А.
посыльным
	_____________

	Водитель автомобиля

Газ-53
	Беляков В.В.
ул. Клубная, 44
	Ч+1 час
	Осмоловская Н.А.
посыльным
	_____________

	Бульдозер ДТ-75

	Селезнев П.А.
ул. Покровская, 49
	Ч+1 час
	Осмоловская Н.А.
посыльным
	____________

	Владелец лодки
	Киреев И.А.

ул. Озёрная, 40-2
	Ч+3
	Осмоловская Н.А.
посыльным
	_____________

Для оповещения населения

	№ маршрута
	Наименование улиц и номера домов
	Время оповещения
	Кто оповещает и его роспись в ознакомлении
	Способ оповещения

	1
	ул. Озёрная,

дома

№ 81-105, № 38-52
	Ч+1 час
	Пряничников В.Н.
	Автомобиль Газель

	2
	ул. Полевая,

дома № 1-19, № 2-4

ул. Кирпичная

дома № 2-14, № 11-13
	Ч+2 часа
	Осмоловская Н.А.
	Подворовой обход

              Глава

сельского поселения Покровка                                                   А.Н. Шадрин.
Приложение 5

к постановлению
 от 12.02.2019 г. № 4

Р А С Ч Ё Т

выхода (вывоза) населения и его расселения (размещения) при паводковом затоплении на территории  сельского поселения Покровка

	Адреса и количество населения подлежащего отселению на незатапливаемые участки
	Адреса размещения

населения  и его количество
	Количество домов попадающих в зону паводкового затопления
	Роспись о согласовании временного размещения перемещаемого населения
	Примечание

	- ул. Озёрная

д. № 38-52 –

выходят пешим порядком

- ул. Озерная,

д. № 81-105

выходят пешим порядком
	100 чел.,

из них

14 детей
	21 д.

	Размещается

у родственников

	- ул. Полевая,

д. № 1-19,

д. № 2-4
	19 чел.,
из них 4 детей
	12 д.

	Размещается

у родственников

	- ул. Кирпичная,

д. № 2-14,

д. № 11-13
	24 чел.,
из них 3 детей
	9 д.

	Размещается

у родственников

              Глава

сельского поселения Покровка                                                    А.Н. Шадрин.